
16413 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 3-3-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

  

 
 

   

 

 

 

 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  17 febbraio  2020, n. 166 
Programma straordinario di investimenti in sanità ex art. 20 della L. n. 67/1988 - Adeguamento antincendio 
delle strutture sanitarie. DGR 1903/16 Programma regionale a valere sulle risorse della delibera CIPE 
16/2013. Rimodulazione intervento Ospedali Riuniti di Foggia. Rettifica DGR n. 1951/2019. 

Assente il Presidente della Giunta Regionale, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Sezione Risorse 
Strumentali e Tecnologiche, così come confermata dal Direttore del Dipartimento Promozione della Salute, 
del Benessere Sociale e dello Sport per Tutti riferisce quanto segue il Vice Presidente: 

Premesso che: 

- l’art. 20 della legge 67 del 1988 è stato avviato un piano pluriennale di investimenti per la riqualificazione 
dell’offerta sanitaria mediante l’attivazione di vari programmi finalizzati all’edilizia sanitaria ed 
all’ammodernamento tecnologico delle strutture sanitarie; 

- l’art. 6, comma 2, del decreto-legge 13 settembre 2012, n. 158, convertito con modificazioni con la legge 
8 novembre 2012, n. 189, dispone che una quota delle risorse residue di cui al programma pluriennale 
di interventi in sanità di cui al già citato art. 20 della l.n. 67 del 1988, rese annualmente disponibili nel 
bilancio dello Stato, viene quantificata e finalizzata agli interventi per l’adeguamento a norma degli impianti 
antincendio delle strutture sanitarie; 

- la Delibera CIPE 8 marzo 2013 n. 16 ripartisce per la prosecuzione del programma pluriennale di interventi 
in materia di ristrutturazione edilizia ed ammodernamento tecnologico, di cui all’art. 20 della legge n. 
67/1988, una quota di 90 milioni destinata all’adeguamento a norma degli impianti antincendio delle 
strutture sanitarie, assegnando alla Regione Puglia una quota pari a 5.970.195,83 euro 

- con deliberazione n. 1903 del 30/11/2016 la Giunta Regionale, a seguito del parere positivo pervenuto 
dal Ministero della Salute con nota prot. DGPROG.32018-P del 4/11/2016 ha approvato il programma 
regionale a valere sulle risorse della delibera CIPE 16/2013; 

- tra i suddetti interventi era ricompreso l’intervento “Adeguamento normativa antincendio OO.RR. Foggia 
(terzo lotto ala destra e corpo centrale) - adeguamento gas medicali e messa a norma ascensore” per 
complessivi 400.000,00 euro; 

- con deliberazione del Direttore Generale dell’AOU “OO.RR.” di Foggia, n.159 del 22/02/2018, è stato 
approvato il progetto esecutivo sulla base del verbale di verifica preventiva redatto dal Responsabile del 
Procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art 26 del d.lgs n.50/2016. 

- con Determinazione Dirigenziale n.167 del 22/06/2018 della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche 
l’intervento è stato definitivamente approvato ai fini dell’ammissione a finanziamento, così come validato 
dal RUP e approvato dal Direttore Generale degli Ospedali Riuniti di Foggia; 

- con comunicazione a mezzo e mail del 25 luglio 2018 il Ministero della Salute - Dipartimento della 
Programmazione e dell’ordinamento del Servizio sanitario nazionale Direzione Generale della 
Programmazione Sanitaria Ufficio VII ha rilevato un’incongruenza nel titolo presente nel verbale del 
progetto esecutivo (tramesso) rispetto al titolo dell’intervento così come inserito nel Nuovo Sistema 
Informativo Sanitario (NSIS) del Ministero della Salute; 

- la Azienda Ospedaliero Universitaria OO RR Foggia con nota del Responsabile del Procedimento n.13725 
del 16/09/2019 ha relazionato che tale circostanza è stata determinata dalla esigenza di progettare un 
intervento, funzionale e funzionante, sugli impianti gas medicali, parte di vitale importanza della complessa 
impiantistica esistente all’interno di struttura sanitaria; per effetto di tale esigenza e per rientrare nei limiti 



16414 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 3-3-2020                                                 

 

 
 

  

 
 

  

  
 

 

 

 

             
       
         
         
        
        

                
       

           
        
     

          

dell’importo finanziato si è reso necessario escludere la parte dei lavori di adeguamento dell’ascensore dal 
quadro economico dell’intervento, assorbendo quindi la totalità delle risorse a favore di gas medicinali ed 
ha attestato che al previsto adeguamento a norme  antincendio dell’ascensore l’AOU “OO.RR.” farà fronte 
con risorse interne alla struttura tecnica; 

- con la deliberazione n. 1951 del 4/11/2019 ad oggetto “Programma straordinario di investimenti in 
sanità ex art. 20 della L. n. 67/1988 - Adeguamento antincendio delle strutture sanitarie. DGR 1903/16 
Programma regionale a valere sulle risorse della delibera CIPE 16/2013. Rimodulazione intervento 
Ospedali Riuniti di Foggia.” la quale la Giunta Regionale ha approvato la rimodulazione dell’intervento 
rinominato “Adeguamento normativa antincendio OO.RR. Foggia - terzo lotto ala destra e corpo centrale 
- Adeguamento Gas Medicali” 

- con nota del 11/12/2019 della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche è stata trasmessa la suddetta 
DGR 1961/2019; 

- la Direzione Generale della Programmazione Sanitaria del Ministero della Salute, con nota acquisita al 
protocollo della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche al n.0000440 del 30/01/2020, ha richiesto la 
modifica della deliberazione citata per quanto riguarda il codice intervento ed il quadro economico con il 
dettaglio della quota Stato e della quota Regionale; 

- il progetto esecutivo di “Adeguamento normativa antincendio OO.RR. Foggia - terzo lotto ala destra e 
corpo centrale - Adeguamento Gas Medicali“, è stato redatto ed approvato dalla stazione appaltante con 
deliberazione del Direttore Generale dell’AOU “OO.RR.” di Foggia, n.159 del 22/02/2018, con il seguente 
quadro economico: 

Quadro 
economico 

importo per l'esecuzione delle lavorazioni 305.355,47 
importo per l'attuazione dei piani di sicurezza 9.160,66 

314.516,13 
somme a disposizione della stazione appaltante 85.483,87 

TOTALE GENERALE 400.000,00 

PIANO FINANZIARIO 

A) Finanziamenti a carico dello Stato 316.000,00 
B) Finanziamenti a carico della Regione 5% 16.631,58 
C) finanziamento a carico del bilancio aziendale 67.368,42 

TOTALE FINANZIAMENTI 400.000,00 

Dato atto che: 

- il presente provvedimento non rientra nelle previsioni di cui al comma 4 dell’art. 9 della linee guida 
allegate alla DGR 2100/2019 trattandosi intervento a valere sulle risorse in conto capitale ex art. 20 della 
l.n. 67/1988, così come già approvato con DGR n. 1903 del 30/11/2016; 

Per tutto quanto sopra esposto si propone alla Giunta regionale di: 

- di rettificare il codice intervento indicato nella DGR n. 1951 del 4/11/2019 con il seguente: 
160.160910.H.084 

- di dare atto che l’intervento cod. 160.160910.H.084 – “Adeguamento normativa antincendio OO.RR. 
Foggia - terzo lotto ala destra e corpo centrale - Adeguamento Gas Medicali” presenta il quadro 



16415 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 3-3-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

  

 

 
 

 

 

economico di dettaglio, già approvato con deliberazione del Direttore Generale dell’AOU “OO.RR. di 
Foggia” n. 159 del 22.02.2018,  per un importo totale di € 400.000,00 di cui € 316.000,00 a carico dello 
Stato, € 16.631,58 a carico della Regione ed € 67.368,42 a carico del bilancio aziendale, così come 
richiamato in narrativa; 

Garanzie di riservatezza 
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. 

Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione dei 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE. 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II. 

Il Presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa a 
carico del bilancio regionale 

Il presente schema di provvedimento viene sottoposto all’esame della Giunta Regionale ai sensi dell’art.4, 
comma 4, lett. d) della L.R. n.7/97. 

Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo 4, comma 4, 
lett. D) della L.R. 7/1997 propone alla Giunta: 

1. di rettificare il codice intervento indicato nella DGR n. 1951 del 4/11/2019 con il seguente: 
160.160910.H.084; 

2. di dare atto che l’intervento cod. 160.160910.H.084 – “Adeguamento normativa antincendio OO.RR. 
Foggia - terzo lotto ala destra e corpo centrale - Adeguamento Gas Medicali” presenta il quadro economico 
di dettaglio, già approvato con deliberazione del Direttore Generale dell’AOU “OO.RR. di Foggia” n. 159 
del 22.02.2018, per un importo totale di € 400.000,00 di cui € 316.000,00 a carico dello Stato, € 16.631,58 
a carico della Regione ed € 67.368,42 a carico del bilancio aziendale, così come richiamato in narrativa; 

3. di dare mandato al Dirigente della Sezione Risorse Tecnologiche di trasmettere il presente provvedimento 
al Ministero della Salute per i successivi adempimenti; 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
regionale, nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento,  predisposto dalla Sezione Risorse 
Strumentali e Tecnologiche, ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme 
alle risultanze istruttorie. 

Sottoscrizioni dei responsabili della struttura proponente 

Il funzionario istruttore 
(Annamaria Orsali) 

Il Dirigente della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche 
(Vito Bavaro ) 

https://SS.MM.II
https://ss.mm.ii


16416                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 3-3-2020

Il Direttore, ai sensi dell’art.18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta regionale 31 luglio 2015, n. 443 
e ss.mm.ii., NON RAVVISA osservazioni alla presente proposta di DGR.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO “PROMOZIONE DELLA SALUTE, 
DEL BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI”: Vito Montanaro

===================

Sottoscrizione del soggetto politico proponente
IL PRESIDENTE: Michele Emiliano

=============================

LA GIUNTA

•	 Udita la relazione e la conseguente proposta  del Vice Presidente della Giunta Regionale;

•	 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento;

•	 A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1. di rettificare il codice intervento indicato nella DGR n. 1951 del 4/11/2019 con il seguente: 
160.160910.H.084;

2. di dare atto che l’intervento cod. 160.160910.H.084 – “Adeguamento normativa antincendio OO.RR. 
Foggia - terzo lotto ala destra e corpo centrale - Adeguamento Gas Medicali” presenta il quadro economico 
di dettaglio, già approvato con deliberazione del Direttore Generale dell’AOU “OO.RR. di Foggia”  n. 159 
del 22.02.2018,  per un importo totale di € 400.000,00 di cui € 316.000,00 a carico dello Stato, € 16.631,58 
a carico della Regione ed € 67.368,42 a carico del bilancio aziendale, così come richiamato in narrativa;

3. di dare mandato al Dirigente della Sezione Risorse Tecnologiche di trasmettere il presente provvedimento 
al Ministero della Salute per i successivi adempimenti;

4. di disporre la pubblicazione sul B.U.R.P. del presente provvedimento.
         

          IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA   IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
              GIOVANNI CAMPOBASSO   ANTONIO NUNZIANTE

https://ss.mm.ii
https://dell�art.18



